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75-LECIE LOTNISKA W PŁOCKU (1932-2007) 

Materiał źródłowy 

Już w pierwszej połowie dwudziestolecia mię-
dzywojennego władze Płocka, przy zdecydowanym 
poparciu społeczeństwa, kilkakrotnie podejmowa-
ły działania zmierzające do uruchomienia w mie-
ście portu lotniczego. Podstawowym argumentem 
była oczywista miastotwórcza funkcja lotniska. 
Uznawano, że choć w części poprawi ono krytycz-
ną sytuację komunikacyjną na ziemi płockiej, a tym 
samym - wpłynie na ożywienie gospodarcze mia-
sta i regionu. Lotnisko komunikacyjne lub wojsko-
we bez wątpienia podniosłoby także prestiż mia-
sta, co dla Płocka - aspirującego do uzyskania sta-
tusu miasta wojewódzkiego - także nie było bez 
znaczenia1. Równie ważne, a w szerokim odbiorze 
społecznym chyba nawet ważniejsze, były wzglę-
dy militarne. W latach 20. lotnictwo uznawane było 
za jeden z czynników decydujących o przebiegu 
i wynikach ewentualnej przyszłej wojny2. Lotnicy, 
zwłaszcza piloci, otaczani byli powszechną sym-
patią wynikającą zarówno z fascynacji nowocze-
snym rodzajem broni, jak i podziwu dla ich stra-
ceńczej (i w tym akurat było sporo racji) odwagi. 
Oczywiście brano pod uwagę także względy bar-
dziej racjonalne. Płock położony był na trasie prze-
lotów z Warszawy do Torunia, Bydgoszczy i Gdyni 
- ważnych ośrodków administracyjnych, węzłów 
komunikacyjnych i garnizonów wojsk lotniczych 
(Toruń - 4. pułk lotniczy i 1. batalion balonowy, Byd-
goszcz - Centrum Wyszkolenia Lotnictwa, Gru-
dziądz - Szkoła Pilotażu, Świecie - Szkolny Bata-
lion Lotnictwa i Puck - Morski Dywizjon Lotniczy). 
W rejonie Płocka ruch lotniczy był więc znaczny 
i nader często zdarzały się przymusowe lądowania 
ówczesnych, bardzo zawodnych aparatów, zwykłe 
kończące się ciężkimi zranieniami lub śmiercią za-
łóg i zniszczeniem cennego sprzętu. Lotnisko mo-
gło zapobiec choć części takich zdarzeń3. 

Bardzo prędko zaangażowanie miejscowych en-
tuzjastów w pozyskiwanie przychylności władz i spo-
łeczeństwa skorelowane zostało z działalnością 
ogólnopolskich organizacji obronnych i paramilitar-
nych. W 1924 r. Płocki Komitet Awiacyjno-Gazo-
wy, we współpracy z Ligą Obrony Powietrznej i Prze-
ciwgazowej, zorganizował wystawę lotniczą i roz-
począł zbiórkę funduszy na zakup samolotu bojo-
wego Potaż XV „Płock". Rok później w mieście od-
był się Tydzień Lotnictwa - przedsięwzięcie o bar-

dzo rozbudowanym programie edukacyjnym i pro-
pagandowym. Przy okazji po raz pierwszy publicz-
nie przedstawiano wizję płockiego portu lotnicze-
go. Oprócz pola wzlotów, o wymiarach co najmniej 
700x700 m, stanowić go miał budynek portowy ze 
stacją meteorologiczną, dwa hangary o wymiarach 
24x28x4,5 m oraz „stacja benzynowa", tj. maga-
zyn paliw i smarów. Całkowity koszt inwestycji sza-
cowano na 420 000 zł4. Uzyskanie takiej, bez wąt-
pienia znacznej, kwoty w warunkach ożywienia go-
spodarczego drugiej połowy lat 20. nie było nie-
osiągalne szczególnie, że ówczesny prezydent mia-
sta, Stefan Zbrożyna, w dziedzinie inwestycji od-
znaczał się wielką fantazją i wyjątkowym darem 
przekonywania. Jednak krach finansów miejskich 
oraz rozpoczynający się w 1929 r. wielki kryzys 
wymusiły weryfikację planów i ograniczenie inwe-
stycji do wielofunkcyjnego cywilno-wojskowego lą-
dowiska. 

Organizację budowy przejęła administracja rzą-
dowa, reprezentowana przez starostę płockiego Mi-
kołaja Godlewskiego, finansująca inwestycję za 
pośrednictwem Ligi Obrony Powietrznej i Przeciw-
gazowej. Lotnisko zlokalizowano na północnym 
skraju miasta na wydzierżawionych na korzystnych 
warunkach przez Ligę na okres 50 lat sześćdzie-
sięciu sześciu hektarach terenów miejskich. Wy-
korzystano też grunty skarbowe - część garnizo-
nowego placu ćwiczeń. Plany lotniska przygotowali 
inżynierowie: Bolesław Fiszer, Zdzisław Skalski, Jan 
Tyrała i Jerzy Woyno; kierownikiem budowy mia-
nowano inż. Jerzego Szaniawskiego. Prace rozpo-
częto 28 września 1931 r., a 6 listopada następne-
go roku lotnisko uroczyście oddano do użytku. Im-
prezie nadano dużą rangę. Uczestniczyli w niej 
wysocy przedstawiciele władz państwowych i woj-
skowych, reprezentanci miejscowych władz i orga-
nizacji oraz delegacje wszystkich pułków lotniczych. 
Szczególnym gościem był inż. Jerzy Drzewiecki, 
jeden z konstruktorów samolotów RWD. Licznie 
zebranej płockiej publiczności zademonstrowano 
samoloty wojskowe, wśród nich imponujący rozmia-
rami bombowiec Farman F-60 Goliath oraz samo-
lot RWD-5, na którym kilka miesięcy wcześniej 
kpt. pil. Stanisław Karpiński pokonał trasę Warsza-
wa-Kabul. Propagowaniu lotnictwa sportowego nie-
wątpliwie dobrze służył pokaz samolotów cywilnych 
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z aeroklubu warszawskiego. Gwoździem progra-
mu była jednak demonstracja akrobacji lotniczej 
w wykonaniu pilotów myśliwskich5. 

Płockie lotnisko im. Prezydenta RP prof. dr. Igna-
cego Mościckiego było cywilnym lotniskiem pomoc-
niczym przystosowanym do pełnienia funkcji zapa-
sowego lotniska wojskowego. Pole wzlotów zapew-
niało możliwość całorocznego przyjmowania 
wszystkich, ówcześnie używanych, rodzajów samo-
lotów wojskowych i cywilnych. Bezpieczeństwo lo-
tów poprawiał, rozmieszczony w skromnym budyn-
ku portu, wojskowy posterunek meteorologiczny 
(współrzędne: N52°33,40", E19°43'50", H102 m) 
z dwuosobową załogą z 4. pułku lotniczego6. 

Przytoczone niżej materiały źródłowe są intere-
sującym uzupełnieniem publikowanych już informa-
cji o płockim lotnisku7. Stanowią je: rozkaz Komen-
danta Garnizonu Płock i załącznik do niego, ustala-
jące przebieg uroczystości (z zasobu Centralnego 
Archiwum Wojskowego, zsp. 8 Pułk Artylerii Lek-

kiej, sygn. 1.372.40.1) oraz tekst aktu erekcyjnego, 
przytoczony za „Dziennikiem Płockim" (nr 248 z dn. 
7 XI 1932). Warto zwrócić uwagę na załącznik do 
rozkazu. Na schemacie zaznaczona jest już linia ko-
lejowa Płock - Sierpc, w 1932 r. jeszcze nie funkcjo-
nująca. Autor szkicu nie zasygnalizował natomiast 
między lotniskiem a szosą wąskotorowej linii kolejo-
wej wiodącej z Płocka przez Brochocin, Rogozino 
i Gulczewo do cukrowni w Borowiczkach, a użytko-
wanej od 1921 r. Z planu - sporządzonego przecież 
przez wojskowego, a więc z pewnością zachowują-
cego elementarne proporcje - wyraźnie wynika, że 
teren lotniska przylegał do linii kolejowej, czyli był 
przesunięty na południe w stosunku do stanu dzi-
siejszego. Świadczą o tym zresztą także przytoczo-
ne współrzędne posterunku meteorologicznego. 

Wydaje się, że dzieje płockiego lotniska, czy 
też szerzej - lotnictwa na ziemi płockiej w minio-
nych 75 latach, zasługują na dokładniejsze zbada-
nie i upowszechnienie. 

KOMENDA GARNIZONU PŁOCK Płock, dnia 3 listopada 1932 r. 

ROZKAZ nr 45. 

§. 1. Uroczystość poświęcenia lotniska. 
Dnia 6 listopada 1932 r. odbędzie się w Płocku poświęcenie lotniska urządzonego staraniem miejscowe-

go Komitetu L.O.P.P. 
Komitet L.O.P.P. zwrócił się do komendy garnizonu z prośbą o wzięcie udziału wojska w tej uroczystości. 
Ponieważ lotnisko to w przyszłości będzie oddane pod zarząd wojska i będzie służyło dla jego celów, jak 

również, że lotnisko w Płocku będzie miało duże znaczenie i dla ludności cywilnej, przeto czyniąc zadość 
prośbie Komitetu, zarządzam: 

1. O godzinie 10.30 dnia 6.XI.32 r. ksiądz prałat - kapelan garnizonu odprawi mszę świętą polową 
na lotnisku. W czasie mszy świętej przygrywa orkiestra 4 p.s.k. Nabożeństwo dla żołnierzy nie biorą-
cych udziału w uroczystości poświęcenia lotniska i dla rekrutów odbędzie się w kościele na Stanisła-
wówce, jak zwykle, dnia 6.XI. o godz. 8.30. 

2. W uroczystości wezmą udział: 
a) szwadron kombinowany 4 p.s.k. ze sztandarem i orkiestrą - w szyku konnym, 
b) bateria 8 p.a.l. w zaprzęgu. 

Oddziały ustawią się na lotnisku dnia 6 bm. o godz. 10.00. Ustawienie oddziałów jak na szkicu i według 
wskazówek mjr. [Leonarda - wszystkie przyp. M.T.] Peszkowskiego - komendanta placu. 
3. Oddziały zwarte pozostają na lotnisku przez czas odprawiania mszy świętej polowej, następnie po-

święcenia lotniska i wygłaszanych przemówień - poczem odmarsz do koszar. 
4. W czasie przemówień, o ile będzie wznoszony okrzyk na cześć Rzeczypospolitej Polskiej lub dostojni-

ków państwa, orkiestra gra hymn narodowy. 
5. Dla ochrony lądowiska samolotów przed naporem ludności cywilnej i uniknięcia ewentualnych wypad-

ków dowódcy 4 p.s.k. i 8 p.a.l. wyznaczą pod komenda oficera po 5 podoficerów i 44 strzelców (kano-
nierów). Oddziały, przeznaczone do ochrony, przybędą na lotnisko dnia 6.IX.32 r. o godzinie 8.30 
i ustawią się według wskazówek mjr. Peszkowskiego. Ochrona pozostanie na lotnisku przypuszczal-
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nie do godziny 16.00 (do czasu odlotu samolotów), przeto należy przewidzieć dwie zmiany. Ewentual-
na zmiana ochrony następuje o godzinie 12.30. 

6. Dowódca 8 p.a.l. wyznaczy patrol telefoniczny z aparatem i kablem, długość którego ustali osobiście 
por. [ S t e f a n ] Pajdo [dowódca plutonu łączności 8. pa/], celem włączenia się do linii [telefonicznej] 
stałej. Por. Pajdo zgłosi się do komendy garnizonu dnia 5.XI. o godzinie 9.00. 
Prócz tego dowódcy 4 p.s.k. i 8 p.a.l. polecą dostarczyć na lotnisko o godzinie 10.00 dnia 6.XI. możli-
wie największą ilość gołębi pocztowych (w klatkach), które zostaną wypuszczone w chwili poświęce-
nia lotniska. Czas wypuszczenia gołębi poda na miejscu mjr Peszkowski. 

7. Dowódcy 4 p.s.k. i 8 p.a.l. przydzielą, każdy jednego, młodszego oficera do pomocy mjr. Peszkowskie-
mu. Wyznaczeni zameldują się u mjr. Peszkowskiego na lotnisku dnia 6 bm. O godzinie 8.30. 

8. Komendant posterunku żandarmerii przydzieli do dyspozycji mjr. Peszkowskiego 2 żandarmów. Żan-
darmi przybędą na lotnisko o 8.30 dnia 6.IX. 

9. Oficerowie i podoficerowie wyznaczeni do ochrony (pkt. 5) przybędą na lotnisko dnia 5.XI. celem zapo-
znania się z obowiązkami, jakie mają wykonywać w dniu 6.XI. oraz rejonem lotniska [/' miejscem], 
w którym będą pełnić służbę. 

10. Komendant obwodu P.W. i W.F. wyznaczy oddziały asystentacyjne spośród członków PW. ze sztan-
darami, które wezmą udział w uroczystości poświęcenia lotniska. Oddziały stawią się na lotnisku 
o godz. 10.00 dnia 6.XI. Prócz oddziałów asystentacyjnych komendant obwodu P.W. i W.F. wyznaczy 
3 podoficerów i 40 szeregowców spośród członków P.W. do ochrony lądowiska. Oddziały te stawią się 
na lotnisku o godzinie 8.30 i pozostaną, podobnie jak oddziały wojskowe, do godziny 16.00. 

11. Pan Prezes Straży Pożarnej w Płocku wydeleguje do ochrony lądowiska 4 podoficerów i 40 szeregow-
ców straży pożarnej. Oddział ten przybędzie na lotnisko dnia 6.XI. o godzinie 8.30 i podobnie jak 
oddziały wojskowe pozostanie do godziny 16.00. 
Oddziały P.W i straży pożarnej ustawi mjr Peszkowski. 

12. Dla utrzymania ogólnego porządku Pan Komendant Powiatowy Policji Państwowej wyznaczy 4 pod-
oficerów policji i 20 posterunkowych, którzy przybędą na lotnisko dnia 6.XI. o godzinie 8.30. 

13. Ochronę zwolni ze stanowisk mjr Peszkowski. 
14. Ubiór służbowy: 

a) oficerowie w płaszczach, pasy z rewolwerami na płaszczach, szable na żabkach, [długie] buty; 
b) oficerowie nieprzydzieleni - bez broni i pasów na płaszczach; 
c) podoficerowie i strzelcy (kanonierzy) - czapki rogatywki, płaszcze, szable na żabkach, rewolwery 

(kbk), [długie] buty; 
d) podoficerowie i strzelcy (kanonierzy) nieprzydzieleni - bez broni bocznej 
e) oddziały biorące udział w ochronie należy liczyć jako przydzielone. 

KOMENDANT GARNIZONU 
w.z. [Edward] ROBAKIEWICZ 

ppłk 
Za zgodność: 

KOMENDANT PLACU 
PESZKOWSKI 

mjr 

Otrzymują: 
Dowódca 4 p.s.k., 8 p.a.l. - do wykonania 
Kmdt P.K.U. [Komendant Powiatowej Komendy Uzupełnień], Rej. Insp. Koni [Rejonowy Inspektor Koni] 

- do wykonania 
Nacz. Lek Gam., kmdt P.W. - do wykonania 
Ks. Prałat - kapelan garnizonu - do wykonania 
Dowódca Post. Żandarmerii - do wykonania 
Pan Starosta Płocki - do wiadomości 
Pan Prezes Komitetu Pow. L.O.P.P. - do wiadomości 
Pan Komendant P.P. i Pan Prezes Straży Pożarnej - z prośbą o wysłanie oddziałów ochrony. 

(CAW, sygn. 1.372.40.1) 
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AKT EREKCYJNY 

„Działo się dnia 6 listopada 1932 roku, a w 15-tym 
wskrzeszenia niepodległego bytu Najjaśniejszej Rze-
czypospolitej Polskiej, w dawnej stolicy Książąt Ma-
zowieckich, mieście Płocku, za piastowanie godno-
ści Prezydenta Rzeczypospolitej profesora doktora 
Ignacego Mościckiego, Pierwszego Marszałka Pol-
ski i Ministra Spraw Wojskowych Józefa Piłsudskie-

go, Ministra Komunikacji inżyniera Mieczy-
sława Badkiewicza, Naczelnika Wydziału 
Lotnictwa Cywilnego w Ministerstwie Ko-
munikacji pułkownika Czesława Filipowi-
cza, Szefa Departamentu Aeronautyki w 
Ministerstwie Spraw Wojskowych pułkow-
nika Ludomira Rayskiego, Wojewody war-
szawskiego inżyniera Stanisława Twardo, 
Starosty Powiatu Płockiego A. [Aleksan-
dra] Kloca, Prezydenta m. Płocka inżynie-
ra Adama Ostaszowskiego, Prezesa Za-
rządu Głównego LOPP. doktora Zygmun-
ta Martynowicza, Komisarza warszawskie-
go Komitetu Wojewódzkiego LOPP puł-
kownika inżyniera Kazimierza Moniuszko 
i dyrektora Ludwika Mieszkowskiego Po-
wiatowy Komitet LOPP w Płocku, spra-
wujący swe funkcje pod przewodnictwem 
prezesa b. Starosty Mikołaja Godlewskie-
go oraz dyrektora Piotra Augustyna, 
w składzie członków: przełożonej Marce-
liny Rościszewskiej, inspektora Adolfa 
Bandasa, dyrektora Zygmunta Maciejew-
skiego, pułkownika Mikołaja Więckowskie-
go, pułkownika Edwarda Robakiewicza, 
Jana Zmysłowskiego, inżyniera Jana Ro-
mana Tarły przy sekretarzu Janie Paster-
nakiewiczu, święcąc nowooddane do użyt-
ku publicznego Lotnisko w Płocku imienia 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Pol-
skiej prof. dr. Ignacego Mościckiego, po-
budowane pod kierunkiem inżyniera Jerze-
go Szaniawskiego przy udziale Komisji 
technicznej w osobach inżynierów: Bole-

sława Fiszera, Jerzego Woyno, Jana Tyrały i Zdzi-
sława Skalskiego - dla upamiętnienia ośmioletniej 
działalności LOPP przy zabezpieczeniu Rzeczypo-
spolitej od wrogów - akt ten spisują 

Powiatowy komitet LOPP w Płocku 
Kierownik Budowy Lotniska, Jerzy Szaniawski, inż. 
Sekretarz Powiatowego Komitetu LOPP w Płocku, 

Jan Pasternakiewicz" 
(„Dziennik Płocki" 1932, nr 248, z 7 XI) 
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